２０２２年１０月

お客さま各位

茨城みなみ農業協同組合

貯金関係手数料の一部改正および新設について

平素より格別のお引立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、以下の通り手数料の改正および新設をさせていただきます。

今後ともより一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申しあげます。

１.代金取立手数料および手形・小切手帳交付手数料の改正について

2022 年 11 月の電子交換所運用開始に伴い、代金取立手数料および手形・小切手帳交付手数料につきまして、2022 年 11 月 4 日より以下のとおり改正さ

せていただきます。政府の「成長戦略実行計画」（2021 年 6月）を踏まえ、全国銀行協会は「2026 年度末までに全国手形交換所における手形・小切手の交

換枚数をゼロにする」ことを目標に掲げており、その過渡期対応として、2022 年 11 月から現行の手形交換所に代る電子交換所での運用が開始されます。

これに伴い、全国の手形交換所が廃止され電子交換所に統一されるため、代金取立手数料の取扱区分の変更および料金の改定を実施いたします。また、手

形・小切手の流通量が減少するなか、今後も手形・小切手による決済機能を安定的に提供するため、手形・小切手帳交付手数料を改正いたします。

① 代金取立手数料

② 手形・小切手帳交付手数料

2.通帳発行手数料の新設について

  サービスのデジタル化を通じてお客さまの利便性と安全性の向上を図るとともに、デジタルチャネルの利用促進の観点から、普通貯金口座（総合口座含

む）および貯蓄貯金口座につきましては、ＪＡバンクアプリを活用する「通帳レス口座」を基本とさせていただき、 2023年 4月 1 日以降に新たに普通貯

金口座（総合口座含む）および貯蓄貯金口座を開設し、通帳の発行を希望されるお客さまを対象に「通帳発行手数料」を新設することとしましたので、お

知らせいたします。

対象となる口座 手数料 対象となるお客様

２０２３年４月１日以降に新規開設する普通貯金口座（総

合口座含む）および貯蓄貯金口座で通帳を発行（通帳レス

口座からの切替を含む）する口座を対象とします。

通帳発行ごと１冊につき１，１００円

(消費税込)

※通帳繰越の際は手数料をいただきません

１８歳以上６５歳未満の個人のお客様を対象と

します。（法人・団体は除く）

3.ファームバンキング・ホームバンキング取引による手数料の改正について

  現在、ファームバンキング・ホームバンキング取引による利用手数料については無料となっておりますが、法人ネットバンク取引による手数料と平仄を

合わせるため 2022 年 11月 4日より手数料を改正いたします。

ファームバンキング・ホームバンキング利用手数料
現行 改正後

無料 ３，３００円／月 (消費税込)

（消費税込）

現行 改正後

不渡手形返却料 １通につき ６６０円 １，１００円

取立手形組戻料 １通につき ６６０円 １，１００円

取立手形店頭呈示料※ １通につき ６６０円 １，１００円

※ただし，1,100円を超える取立費用を要する場合は，その実費を申し受けます。

（消費税込）

現行 改正後

手形帳交付 １冊（50枚） ８８０円 １１，０００円

小切手帳交付 １冊（50枚） ６６０円 １１，０００円

【現　行】 （消費税込）

代金取立  同一手形交換所内 ２２０円

手 数 料 系統金融機関あて ４４０円

普通扱 ６６０円

至急扱 ８８０円

 交換代手手数料  他金融機関あて ４４０円

 他金融機関あて

【改正後】 （消費税込）

代金取立 　　８８０円

手 数 料 １，１００円

※電子交換所に参加しない金融機関宛の手形・小切手など郵送対応が必要なもの

電子交換所取立

個別取立※

4.ＪＡデータ伝送サービス（ＡＤＰ）による手数料および決済手数料の新設について

  ＮＴＴのＩＳＤＮ回線（ＩＮＳネット「デジタル通信モード」、「通話モード」）・固定電話（公衆回線）は、2024 年 1月にサービス終了が予定されており、

これに伴い、現在ご利用のデータ伝送回線につきまして、代替サービスへの切替が必要となり利用料等が発生するため①ＪＡデータ伝送サービス（ＡＤ

Ｐ）による手数料は 2022年 11月 4日より新設、②決済手数料については 2023 年 4月 1日より新設することとしましたので、お知らせいたします。

 ① ＪＡデータ伝送サービス（ＡＤＰ）による手数料

  １ 月額基本料    ５，５００円／月（消費税込）

  ２ 任意ファイル転送サービス  ３３，０００円／月（消費税込）

  ※ 振込手数料、総合振込手数料、給与・賞与振込手数料については、法人ＪＡネットバンキング取引による手数料の各項目に準じます。

 ② 決済手数料

  1. 口座振込手数料（１件当たり、消費税込）

 項 目 手数料

口座振込

法人ネットバンク・ＪＡデータ伝送サービス（ＡＤＰ） ５５円

媒体・データ伝送 ７７円

帳票等変換作業が必要なもの １６５円

２. 口座振替手数料（１件当たり、消費税込）

 項 目 手数料

口座振替

法人ネットバンク・ＪＡデータ伝送サービス（ＡＤＰ） ５５円

媒体・データ伝送 ７７円

帳票等変換作業が必要なもの １６５円

３. 口座確認手数料（１件当たり、消費税込）

 項 目 手数料

口座確認
法人ネットバンク・ＪＡデータ伝送サービス（ＡＤＰ） ３３円

媒体・データ伝送 ３３円

5.持ち込み媒体手数料の新設について

  ＤⅤＤ等の媒体により口座振替や振込処理をご依頼いただいているお客様について、2023 年 4月 1日以降に媒体持ち込みでの処理については「持ち込み媒

体手数料」を新設することとしましたので、お知らせいたします。

口座振込・口座振替のための媒体持込１回あたり １1，０００円（消費税込）

以 上